
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 38.740.000,00 38.740.000,00 37.933.426,08 -806.573,92
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.808.000,00 2.808.000,00 2.335.828,40 -472.171,60
Receita de Contribuições 4.720.000,00 4.720.000,00 3.849.127,91 -870.872,09
Receita Patrimonial 4.602.000,00 4.602.000,00 5.232.577,30 630.577,30
Receita de Serviços 940.000,00 940.000,00 675.454,15 -264.545,85
Transferências Correntes 24.191.000,00 24.191.000,00 24.314.777,49 123.777,49
Outras Receitas Correntes 1.479.000,00 1.479.000,00 1.525.660,83 46.660,83

RECEITAS DE CAPITAL (II) 2.469.000,00 2.469.000,00 2.064.658,15 -404.341,85
Alienação de Bens 100.000,00 100.000,00 0,00 -100.000,00
Amortização de Empréstimos 69.000,00 69.000,00 4.797,64 -64.202,36
Transferências de Capital 2.300.000,00 2.300.000,00 2.059.860,51 -240.139,49

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 41.209.000,00 41.209.000,00 39.998.084,23 -1.210.915,77

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 41.209.000,00 41.209.000,00 39.998.084,23 -1.210.915,77

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 41.209.000,00 41.209.000,00 39.998.084,23 -1.210.915,77

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 2.974.066,84 -
Superavit Financeiro - - 2.974.066,84 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 32.600.500,00 35.388.061,54 29.615.948,81 29.168.766,09 28.677.797,68 5.772.112,73
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.259.000,00 20.961.952,94 17.913.437,97 17.913.437,97 17.666.848,52 3.048.514,97
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.341.500,00 14.426.108,60 11.702.510,84 11.255.328,12 11.010.949,16 2.723.597,76

DESPESAS DE CAPITAL (X) 4.498.500,00 8.621.809,02 5.706.026,98 2.909.385,46 2.840.681,17 2.915.782,04
INVESTIMENTOS 4.424.500,00 8.523.809,02 5.706.026,98 2.909.385,46 2.840.681,17 2.817.782,04
INVERSÕES FINANCEIRAS 74.000,00 98.000,00 0,00 0,00 0,00 98.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 3.200.000,00 3.185.000,00 0,00 0,00 0,00 3.185.000,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 40.299.000,00 47.194.870,56 35.321.975,79 32.078.151,55 31.518.478,85 11.872.894,77

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 40.299.000,00 47.194.870,56 35.321.975,79 32.078.151,55 31.518.478,85 11.872.894,77

SUPERÁVIT (XVI) - - 4.676.108,44 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 40.299.000,00 47.194.870,56 39.998.084,23 32.078.151,55 31.518.478,85 11.872.894,77
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 30.080.000,00 30.080.000,00 30.007.231,29 -72.768,71
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.808.000,00 2.808.000,00 2.335.828,40 -472.171,60
Receita de Contribuições 60.000,00 60.000,00 26.344,94 -33.655,06
Receita Patrimonial 702.000,00 702.000,00 1.134.804,34 432.804,34
Receita de Serviços 940.000,00 940.000,00 675.454,15 -264.545,85
Transferências Correntes 24.191.000,00 24.191.000,00 24.314.777,49 123.777,49
Outras Receitas Correntes 1.379.000,00 1.379.000,00 1.520.021,97 141.021,97

RECEITAS DE CAPITAL (II) 2.469.000,00 2.469.000,00 2.064.658,15 -404.341,85
Alienação de Bens 100.000,00 100.000,00 0,00 -100.000,00
Amortização de Empréstimos 69.000,00 69.000,00 4.797,64 -64.202,36
Transferências de Capital 2.300.000,00 2.300.000,00 2.059.860,51 -240.139,49

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 32.549.000,00 32.549.000,00 32.071.889,44 -477.110,56

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 32.549.000,00 32.549.000,00 32.071.889,44 -477.110,56

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 32.549.000,00 32.549.000,00 32.071.889,44 -477.110,56

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 2.974.066,84 -
Superavit Financeiro - - 2.974.066,84 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 27.140.500,00 29.913.061,54 25.790.592,76 25.343.884,86 24.852.916,45 4.122.468,78
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.899.000,00 15.601.952,94 14.141.939,09 14.141.939,09 13.895.349,64 1.460.013,85
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.241.500,00 14.311.108,60 11.648.653,67 11.201.945,77 10.957.566,81 2.662.454,93

DESPESAS DE CAPITAL (X) 4.498.500,00 8.621.809,02 5.706.026,98 2.909.385,46 2.840.681,17 2.915.782,04
INVESTIMENTOS 4.424.500,00 8.523.809,02 5.706.026,98 2.909.385,46 2.840.681,17 2.817.782,04
INVERSÕES FINANCEIRAS 74.000,00 98.000,00 0,00 0,00 0,00 98.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 31.639.000,00 38.534.870,56 31.496.619,74 28.253.270,32 27.693.597,62 7.038.250,82

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 31.639.000,00 38.534.870,56 31.496.619,74 28.253.270,32 27.693.597,62 7.038.250,82

SUPERÁVIT (XVI) - - 575.269,70 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 31.639.000,00 38.534.870,56 32.071.889,44 28.253.270,32 27.693.597,62 7.038.250,82
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 8.660.000,00 8.660.000,00 7.926.194,79 -733.805,21
Receita de Contribuições 4.660.000,00 4.660.000,00 3.822.782,97 -837.217,03
Receita Patrimonial 3.900.000,00 3.900.000,00 4.097.772,96 197.772,96
Outras Receitas Correntes 100.000,00 100.000,00 5.638,86 -94.361,14

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 8.660.000,00 8.660.000,00 7.926.194,79 -733.805,21

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 8.660.000,00 8.660.000,00 7.926.194,79 -733.805,21

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 8.660.000,00 8.660.000,00 7.926.194,79 -733.805,21

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 5.460.000,00 5.475.000,00 3.825.356,05 3.824.881,23 3.824.881,23 1.649.643,95
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.360.000,00 5.360.000,00 3.771.498,88 3.771.498,88 3.771.498,88 1.588.501,12
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00 115.000,00 53.857,17 53.382,35 53.382,35 61.142,83

DESPESAS DE CAPITAL (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 3.200.000,00 3.185.000,00 0,00 0,00 0,00 3.185.000,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 8.660.000,00 8.660.000,00 3.825.356,05 3.824.881,23 3.824.881,23 4.834.643,95

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 8.660.000,00 8.660.000,00 3.825.356,05 3.824.881,23 3.824.881,23 4.834.643,95

SUPERÁVIT (XVI) - - 4.100.838,74 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 8.660.000,00 8.660.000,00 7.926.194,79 3.824.881,23 3.824.881,23 4.834.643,95
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 0,00 104.229,38 0,00 358.144,09 60.279,44 418.423,53 43.949,94 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 4.352,66 0,00 215.616,78 1.517,98 217.134,76 2.834,68 0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 99.876,72 0,00 142.527,31 58.761,46 201.288,77 41.115,26 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 1.200.795,57 0,00 0,00 1.199.220,57 1.199.220,57 1.575,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 1.200.795,57 0,00 0,00 1.199.220,57 1.199.220,57 1.575,00 0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 1.305.024,95 0,00 358.144,09 1.259.500,01 1.617.644,10 45.524,94 0,00

c. Notas Explicativas

Devido ao número limitado de caracteres disponibilizados, as Notas Explicativas constarão em anexo específico disponibilizado no site do município no endereço: https://www.saopedrodobutia.rs.gov.br/?pg=principal.

SÃO PEDRO DO BUTIÁ , 25 de Janeiro de 2024

Gestor responsável pelo período de 01/01/2023 a 31/12/2023 - José Henrique Heberle - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

ALESSANDRA KRAMER BUTZEN

Contabilista

JOSÉ HENRIQUE HEBERLE

Prefeito Municipal
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